
diário oficial Nº 34.887   175Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57205777/2 MARCLEY DO ESPIRITO SANTO MELO 21.12.2015 a 20.12.2016 13.05.2022 a 11.06.2022
57205777/2 MARCLEY DO ESPIRITO SANTO MELO 21.12.2016 a 20.12.2017 13.06.2022 a 12.07.2022

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2021/1488584
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.03.2022. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 769062
PORTARIA N° 295 DE 09 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5913731/1 JOSE HUMBERTO VIANA MESQUITA FILHO 21.05.2017 a 20.05.2018 15.06.2022 a 14.07.2022

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2021/589662
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 769094
PORTARIA N.º 290 DE 08 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora VALDENI-
ZE DA CUNHA FARIAS, Identidade Funcional nº 5876346/3, ocupante do 
cargo de ENFERMEIRO, lotado no Hospital Regional - Tucuruí, no período de 
15 de maio de 2022 a 13 de junho de 2022, referente ao período aquisitivo 
de 20 de abril de 2014 a 19 de abril de 2015, concedidas conforme parecer 
jurídico constante no processo Nº 2021/1273102.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 769142
PORTARIA N° 299 DE 09 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dis-
põe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSI-
DERANDO o processo nº 2022/270860;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 02.03.2022, o 
período de gozo das férias do servidor MARCUS FABIANO MENDES DE 
CARVALHO COURA, Identidade Funcional nº 5955693/2, ocupante do 
cargo de Chefe de Unidade Mista, lotado na Divisão de Vigilância a Saú-
de, concedidas através da Portaria Coletiva nº 140/09.02.2022, publica-
da no DOE nº 34.862/10.02.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 09.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 769140
PORTARIA N° 292 DE 09 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57228189/1 FRANCIMEURY DA SILVA SANCHES 30.04.2012 a 29.04.2013 15.07.2022 a 13.08.2022

 
OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/5677
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 769047

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 002/2022, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022
RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO Nº 2021/1141551
TIPO: TÉCNICA E PREÇO
A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DESTINADA A PROCESSAR E JUL-
GAR CHAMAMENTOS PÚBLICOS PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SO-

CIAL EM SAÚDE, através da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
torna público o RESULTADO das análises dos envelopes realizada no dia 
04.03.2022, com a participação das seguintes Organizações Sociais: Insti-
tuto Diretrizes – ID; Instituto Nacional de Desenvolvimento Social e Huma-
no – INDSH, Instiuto de Saúde Social e Ambiental da Amazônia – ISSAA, 
Associação Beneficente de Assistência Social e Hospitalar – PRÓ-SAÚDE 
e; Instituto Nacional de Pesquisa e Gestão - INSAÚDE, onde todas foram 
julgadas HABILITADAS, porém DESCLASSIFICADAS, tendo sido designan-
da sessão de reapresentação de envelopes quanto ao item “Proposta Fi-
nanceira” para o dia 11.03.2022, às 10h, no prédio da SESPA, conforme 
estabelecido em Sessão extraordinária realizada em 08.03.2022.

CRONOGRAMA PERÍODO
Publicação do Edital de Seleção 08/02/2022

Manifestação de interesse em participar do Processo Seletivo e Agendamento de Visita Técnica 21/02 a 22/02/2022
Visita Técnica Hospitalar 23 e 24/03/2022

Entrega do envelope 01 (Documentos de Habilitação e Proposta Financeira) e envelope 02 (Pro-
posta Técnica), a seguir sessão pública de análise do envelope 01. 04/03/2022

Reapresentação de envelope 01 11/03/2022
Publicação do Resultado Provisório 16/03/2022

Prazo para Recurso 17 a 21/03/2022
Publicação do Resultado do (s) Recurso (s) 24/03/2022

Prazo para recurso hierárquico 25 a 28/04/2022
Publicação do Resultado Definitivo e Homologação 30/03/2022

EUGENIO PACELI FRANÇA RODRIGUES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Protocolo: 769454

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 301 DE 09 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54189902/1 VALERIA ERMANIA BARBOZA VEIGA FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO

21/12/2021 até 
27/12/2021

86803 – 
22/02/2022

54189902/1 VALERIA ERMANIA BARBOZA VEIGA FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO

04/01/2022 até 
12/01/2022

87096 – 
03/03/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 769249

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 141 DE 09 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da PORTARIA No. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARCIA DO SOCORRO AZEVEDO 
DOS PASSOS matrícula 5430909-2 TECNICO DE ENFERMAGEM com lota-
ção no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 22.10.2014 A 21.10.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 04.04.2022 A 03.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 09.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 769476

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da PORTARIA No. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. PORTARIA Nº. 122 DE 17 DE 
JANEIRO DE 2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.869 DE 18 DE JA-
NEIRO DE 2021 que CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o arti-
go 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) JACILDA PALHETA 


